
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БАРТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

12.11.2013                                                                                                №35-206                   

 
О внесении изменений и дополнений  
в     Устав   Бартатского    сельсовета 

Большемуртинского              района  
Красноярского                          края 
 

          В целях приведения в соответствие с требованиями Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 20, 54 
Устава Бартатского сельсовета Большемуртинского   района    Красноярского 
края Бартатский сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Бартатского сельсовета Большемуртинского района 
Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. в статье 7 в пункте 1: 
А) подпункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21) утверждение генеральных планов сельсовета, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 
генеральных планов сельсовета документации по планировке территории, 
выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, расположенных на территории сельсовета, 
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, 
земельных участков в границах сельсовета для муниципальных нужд, 
осуществление муниципального земельного контроля за использованием 
земель сельсовета, осуществление в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 



2 

 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений;»; 

Б) подпункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельсовета 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»; 

1.2. в статье 7.1 подпункт 5 пункта 1 исключить; 
1.3. в статье 24 пункт 3 дополнить пунктом 3.1: 

        «3.1 Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься в Совет 
следующими субъектами правотворческой инициативы: депутатами 
Бартатского сельсовета, главой Бартатского сельсовета, органами 
территориального общественного самоуправления, инициативными 
группами граждан, осуществляющими народную правотворческую 
инициативу в порядке, предусмотренным Уставом сельсовета, а также 
прокурором Большемуртинского района. 
         Прокурор при установлении в ходе осуществления своих полномочий 
необходимости совершенствования действующих нормативных правовых 
актов Бартатского сельсовета вправе вносить в органы местного 
самоуправления Бартатского сельсовета, обладающие правом 
законодательной инициативы, предложения об изменении, о дополнении, об 
отмене или о принятии нормативных правовых актов.»; 

1.4. в статье 28 пункт 1 исключить; 
1.5. в статье 29 подпункты 30 и 31 пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 
«30) организует местные лотереи; 
31) от имени поселения осуществляет муниципальные заимствования в 

соответствии с действующим законодательством;»; 
1.6. в статье 45: 

А) пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Бартатский сельсовет может создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, 
в том числе, по решению Совета депутатов, межмуниципальных 
хозяйственных обществ в форме закрытых акционерных обществ и обществ с 
ограниченной ответственностью, необходимых для осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения Бартатского 
сельсовета. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 
предприятий и учреждений осуществляет администрация сельсовета. 

Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок 
деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их 
уставы, назначают на должность и освобождают от должности 



3 

 

руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об 
их деятельности.»; 

Б) пункт 3.1 исключить; 
В) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений 
направляют отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений 
администрации сельсовета, не позднее 30 марта следующего за отчетным 
годом. 

Администрация сельсовета, в течение 10 дней назначает дату для  
заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение 
об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или 
учреждения. 

По решению Совета депутатов или администрации сельсовета отчеты о 
деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях 
Совета депутатов.»; 

1.7. в статье 45.1 пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и 

контроль за исполнением муниципального заказа устанавливается в 
соответствии с действующим законодательством.»; 

  1.8.  в статье 50 пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Администрация сельсовета не позднее 1 мая года, следующего за 

отчетным, представляет Совету отчет об исполнении бюджета.»; 
  2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета 

Шейко А.Е.. 
  3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после 
его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за 
днем официального опубликования (обнародования). 

Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 
зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления 
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.  

 
 
Председатель сельского 
Совета депутатов                                                                   С.Р.Губейдулин. 
 
Глава сельсовета                                                                А.Е.Шейко.    


